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            Da gymnastikken på Skårup Seminarium 

                    havde høj status. 

       
 Skårup Seminariums gymnastikhold 1910 fotograferet i seminariets gymnastiksal 

med baggrund af to dannebrogsflag omkransende seminariets flag med logo, 

kongekrone og løver samt seminariets motto: ”Kundskab er Magt”. 

 

Læs bl.a.: 

      * Fra 1836 blev svømmeundervisning ved Skårupøre en del af gymnastikundervisningen. 

                   *Seminariet fik sit første ”gymnastikhus” i 1841. Det havde lerstampet gulv. 

                              *Et nyt og større ”gymnastikhus” afløste i 1879 det oprindelige.  

                           *Først i 1896 fik det en lille tilbygning med en styrtebadsindretning. 

                 *Englænderne ville have Skårup Seminariums gymnastiklærer, H. P. Langkilde. 

                  * Langkilde blev så populær, at han i 1907 kom i audiens hos kong Edward VII. 
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                            Om gymnastikken på Skårup Seminarium. 

 

I P. A. Wedels (Peter August) første plan fra 1803 om undervisningens indhold på det 

nyoprettede seminarium i Skårup er faget gymnastik ikke nævnt. 

                                                         

I et andragende fra Wedel i 1807 om en række ændringer, ønsker han en 

hjælpelærer ansat (han har hidtil selv undervist i alle fag), og valget fandt på en 

tidligere seminarist, Mathias Holm, der selv var dimitteret fra seminariet året før og 

allerede havde hjulpet med undervisningen i flere fag. 

Wedel ansøgte ligeledes om tilladelse til at sende et dueligt ungt menneske til det 

gymnastiske institut i København, for der at blive undervist i et tidsrum af 4 

måneder i de for pædagogen mest vigtige gymnastiske øvelser.  

Kurset foregik hos gymnastikpædagogen, Franz Nachtegall. 

 

                     Kilde: Else Trangbæk 

 

Det blev den allerede omtalte Mathias Holm, der blev udset til denne opgave.  

På grund af Københavns bombardement 1807 og de deraf urolige forhold i 

hovedstaden, blev uddannelsen i denne omgang ikke færdiggjort. 
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Hos Wedel i Skårup blev et stykke af præstegårdens have afsat til en 

gymnastikplads. 

 

Hs. Majestæt, der allerede havde tilkendegivet sin tilfredshed med seminariets 

virksomhed, bifaldt Wedels indstilling, men ”gymnastikvæsenet” modtog dog først 

sin nærmere ordning ved en kongelig resolution af 28. oktober 1811. Heri blev det 

ligeledes bestemt, at ansatte skolelærere i amtet kunne indkaldes til seminariet på 

belejliget tidspunkter for at undervise i gymnastik. 

 

Lærer Mathias Holm genoptog sit kursus med en udvidelse ved ”Det Gymnastiske 

Institut” i København i perioden juni 1810 – marts 1811. 

Den 2. marts 1814 udgik der en kongelig befaling til kammerherre, generalmajor 

Juel, om at tiltræde seminariedirektionen med hensyn til de militære og 

gymnastiske øvelser. 

I et nyt seminariereglement af 10. februar 1818 opremses alle de fag, hvori der skal 

holdes eksamen – heriblandt gymnastik. 

I en oversigt fra 1824 om fagenes placering i løbet af dagen kan læses, at 

undervisningen i perioden marts til november begynder kl. 7 morgen og afsluttes kl.    

8 aften. Gymnastiske øvelser foregår i dagens sidste undervisningstime fra kl. 7 til 8. 

 

Seminariets elevtal havde gennem de første 30 år været konstant stigende, hvorfor 

der ved en kongelig resolution af 9. juni 1835 bestemtes, at Skårup Seminarium 

gives en passende udvidelse. Forstanderen (P. A. Wedel) afskediges i nåde, så han 

fremover kun skulle passe sit embede som sognepræst.  
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Der konstitueres en ny forstander, D. A. Holberg (Diderik August), og en førstelærer samt 

endnu 2 lærere. Der anskaffes en byggeplads med have og gymnastikplads tæt ved 

præstegården, da embederne som forstander og sognepræst stadig fremover skal 

besørges af samme person, når Wedel ikke længere kan bestride sit præsteembede. 

 

En ny seminariebygning opføres på det erhvervede jordareal i løbet af det næste år, 

hvorefter den nye bygning kunne tages i brug og officielt indvies den 9. juni 1837. 

 

I haven blev senere (1841), øst for hovedbygningen, opført et rummeligt 

gymnastikhus, omtrent hvor den senere gymnastiksal blev opført. Gymnastikhuset 

var 20 alen langt og 10 alen bredt og 5 alen højt (12,6 m x 6,3 m x3,15 m). Det havde 

et lerstampet gulv og var kun forsynet med tarveligt inventar. Men nu kunne 

gymnastik drives hele året uden hensyn til vejret. Uden for gymnastikhuset 

indrettedes en rummelig gymnastikplads.  ”Klavreværket”, var forsynet med 

træstige, rebstige, ujævn stang, glatstang, knudetov, glattov og skråstang. Desuden 

anvendtes en ”springmaskine” (springstøtter og snor). Dertil kom de særlige 

redskaber til svømmeøvelserne ved Skaarupøre og geværer til de militære øvelser. 

”Klavreværket” forblev foreløbig i haven, men flyttedes ind i salen i 1860. 

 

Næsten fra begyndelsen fik gymnastikken på seminarierne et vist militært tilsnit, 

idet man håbede, at almueungdommen gennem militære øvelser skulle blive bedre 

skikket til soldatertjeneste. Dette blev endnu mere fremtrædende, da officeren, 

N. la Cour (Niels) senere (1847) blev Nachtegalls efterfølger som gymnastikdirektør. 

Han fik ansat militære lærere ved seminarierne.  

 

I 1877 blev seminariets gymnastikhus forsynet med et bræddegulv. 

 

Et resultat af Mathias Holms deltagelse i kurset på ”Det Gymnastiske Institut” i 

København var derfor bl.a. oprettelse af et ”Jægerkorps”, ”smukt munderet, 

armeret med rifler og forsynet med god musik og vel ekserceret”. 

Forstanderen kunne dog ikke i længden klare korpsets omkostninger, og det måtte 

derfor ophøre, skønt forstanderen senere fik lyst til dets reorganisation. 

 

Mathias Holm blev i 1835 pensioneret som seminarielærer. Han fortsatte dog som 

almindelig skolelærer indtil 1851. 
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I sommeren 1836 fik seminariet besøg af selve direktøren for gymnastikinstituttet i 

København, Franz Nachtegall, der kom for at inspicere seminariet. 

I 1804 var Nachtegall blevet sat i spidsen for et militært gymnastikinstitut, der skulle 

uddanne gymnastiklærere til militæret. Fra 1808 fik civile også adgang, så de kunne 

uddanne sig til gymnastiklærere i de almindelige skoler. Senere fik han oprettet en 

særlig gymnastiklærerskole for lærere fra hele landet. 

Besøget resulterede i, at seminariet blev forsynet med apparater til svømning. 

(De omtalte ”apparater”, der nævnes, kunne være ”korkbælter”, som Nachtegall opfandt som et 

fortrinligt hjælpemiddel ved svømmeundervisningen).  

Ligeledes blev der anbragt en svømmeflåde samt et badehus ved Skårupøre.  

Der var temmelig langt til dette svømmested for seminarieeleverne, men 

autoriteterne havde ønsket, at der blev givet undervisning i svømning tre timer 

ugentligt i 10 uger af sommerperioden på ubestemte dage, idet man rettede sig ind 

efter vejret. Da der var ca. en halv mil til stranden fra seminariet, har disse 

svømmelektioner taget lang tid (turen frem og tilbage må have været foregået til 

fods). 

Forstander, Holberg, foreslog i 1850, at svømmeundervisningen skulle bortfalde, 

men den blev alligevel fortsat mange år endnu. 

 

Seminariets lærere var underlagt en bestemt rangforordning. ”Forstander”, ”Første- 

lærer, ”Andenlærer” og ”Tredjelærer”. 

Andenlærerens undervisningsopgaver var historie, geografi, kalligrafi (skønskrift), sang, 

koralspil og gymnastik (”en ordentlig mundfuld”). 

 

Efterfølger som gymnastiklærer på seminariet blev Ditlev Petersen.  

 

                                                           



 

6 
 

Han havde været underviser på Vesterborg Seminarium, som imidlertid blev 

nedlagt. Derefter virkede han som en slags privat medhjælper hos Wedel, før han i 

1835 blev ansat af kancelliet som ”Andenlærer” og gymnastiklærer ved Skaarup 

Seminarium.  

Ved Nachtegalls inspektion i 1836 (tidligere omtalt) konstaterede denne, at der 

forefandtes betydelige mangler, hvorfor Ditlev Pedersen sammen med 3 kolleger fra 

andre seminarier fik pålæg om at gennemgå et kursus i København. Dette fandt sted 

i juni måned 1837 og gav de deltagende lærere ”lejlighed til at blive nøje bekendt 

med de fremskridt, den gymnastiske undervisning havde gjort”.  

I 1847 var der igen inspektion, denne gang ved N. la Cour, der anbefalede, at Ditlev 

Petersen fik et nyt kursus for at gøre sig bekendt med de nye metoder, der var bragt 

i anvendelse i gymnastikundervisningen. Dette kursus fandt sted i november 1847. 

Ditlev Petersen deltog derefter som frivillig i Treårskrigen (1848-50) og døde i 1850, 

48 år gammel. 

 

I forbindelse med krigen i 1848 var der en del afbrydelser i undervisningen, da flere 

elever og en lærer ønskede at deltage i kampen, hvorfor forstander, Holberg, skrev 

til direktionen og anmodede om, at undervisningen standsede i nogen tid. 

I samme skrivelse foreslog han, at de geværer, der fandtes på seminariet, blev gjort 

brugbare (der må være tale om geværerne fra jægerkorpsets tid), men det blev heldigvis ikke 

nødvendigt at benytte Skårup Seminariums krigsmateriel. 

 

I 1850 ansattes J. H. Trahn (Jürgen Hinrich) som ”Tredjelærer” og efterfølger for Ditlev 

Petersen.  
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Han overtog bl.a. også undervisningen i gymnastik. Skønt han var en dygtig lærer, 

formåede han ikke at opfylde de krav, som N. la Cour stillede. 

Da det heller ikke stod bedre til på de andre seminarier, foreslog N. la Cour i 1853 at 

man ansatte underofficerer som gymnastiklærere ved seminarierne. Dette var 

forstander J. C. Schurmann (Jens Christoffer) stærkt imod, fordi det ville blive for 

kostbart, idet disse lærere ikke kunne undervise i andre fag. Schurmann ønskede 

heller ikke, at den militære dressur skulle holde sit indtog ved seminarierne. 

I en ny lov om læreruddannelsen fra 1857 fastsattes, hvilke fag der nu skulle 

undervises i. På listen optrådte bl.a. gymnastik derunder indbefattet svømning. 

 

N. la Cour overtalte krigsministeriet til, at en tjenestegørende sergent og 

gymnastiklærer for tre år ad gangen blev udlånt til seminarierne for at overtage 

gymnastikundervisningen. De beholdt deres aflønning som underofficerer og skulle 

derfor kun have et ringe vederlag fra seminarierne, hvilket for disse ville betyde en 

billig ordning.  

I 1860 blev Sergent Lassen ansat ved Skårup Seminarium for en 3-års periode, men 

fik lov til at blive der 4 år.  

 

Der var dog også en ikke ubetydelig gene ved denne ordning. Da krigen brød ud i 

1864 blev seminariernes gymnastiklærere kaldt tilbage til deres afdelinger og var 

væk i et års tid. I denne periode måtte musiklærer J. H. M. Tofte (Jens Henrik Marius) 

besørge gymnastikundervisningen. 

Efter krigsafslutningen blev en ny hærlov vedtaget, og det var vanskeligt for hæren 

at fortsætte med at afgive lærere til seminarierne. Efter lange forhandlinger 

lykkedes det dog for N. la Cour at bevare de militære lærere ved seminarierne. 

I alt nåede Skårup Seminarium at have 14 militære lærere ansat. 

Denne ordning fortsatte de næste 43 år, hvorefter der blev ansat en fast 

gymnastiklærer. Seminariet havde ellers udtrykt stor tilfredshed med, at hærens 

dygtige gymnastiklærere havde ledet undervisningen, som særlig i den praktiske 

gymnastik havde været fortræffelig, og man mindedes med taknemmelighed det 

dygtige arbejde, der i mange år havde været udført af hærens underofficerer, der i 

reglen havde haft let ved at vække interesse for faget hos seminarieeleverne og som 

gennemgående altid havde stået på god fod med både elever og seminariets lærere. 

 

Med en fast – ikke militær – gymnastiklærer indførtes ”den Lingske gymnastik”, hvor 

pædagogiske og fysiologiske hensyn blev højt prioriteret. 
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Grundlaget for undervisningsindholdet var ”Amsinchs Lærebog i Gymnastik”, og i 

årene efter den var udkommet bredte denne gymnastikform sig til højskoler, 

friskoler og skytteforeninger. Hvor gymnastikken tidligere lagde vægt på opøvelse i 

visse færdigheder havde ”den Lingske Gymnastik” et mere menneskeligt præg. Om 

den kunne alle samles. 

I 1899 udkom ”Haandbog i Gymnastik”. Den blev autoriseret til brug i alle landets 

skoler og dermed blev ”den Lingske gymnastik” også indført på seminarierne, men 

det kneb med kvalificerede lærere, hvorfor der blev oprettet et et-årigt kursus i 

gymnastik, så civile seminarielærere kunne afløse de militære. 

 

       Kilde: Anne-Sofie Ringling 

 

De forandrede forhold og det nye syn på gymnastikken med større vægt på den 

pædagogiske og teoretiske side af faget havde dog gjort det ønskeligt med en 

forandring. 

  

Fra 1867 var sang, musik og gymnastik stillet uden for rækken af de fag, der havde 

indflydelse på hovedkarakteren. Ministeriet fortolkede i en bekendtgørelse af  

24. december 1868 loven således, at der for fremtiden ikke ville blive givet karakter i 

sang og musik samt gymnastik. Forstander J. C. Schurmann var uenig i dette og 

argumenterede kraftigt for en ny fortolkning, idet han fremhævede de 

overordentlige uheldige konsekvenser, ministeriets afgørelse ville få for de tre fag.  
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Ved en bekendtgørelse af 20. september 1875 fastsattes atter, at karaktererne i de 

omtalte fag skulle medregnes: én karakter for sang og musik og én karakter for 

gymnastik. 

Allerede i 1869 havde formanden for eksamenskommissionen udtalt, at enkelte 

eksaminander ved indeværende års skolelærereksamen lagde en sådan mangel på 

teoretisk kundskab og praktisk dygtighed for dagen, at udfaldet af deres prøver i 

faget på deres eksamensvidnesbyrd blev betegnet med ”kan ikke forestå 

gymnastikundervisning”. 

 

I efteråret 1879 opførtes ved Skårup Seminarium et nyt grundmuret og skiferdækket 

gymnastikhus, 24 alen langt, 12 alen dybt og 9 alen højt til hanebjælkerne (ca. 15,1 

m x 7,55 m x 5,7 m). Det omtales i få kilder fortrinsvis i forbindelse med vedtagelse 

af de fornødne bevillinger. Det synes nødvendigt at opføre et nyt gymnastikhus, da 

det gamle er i fare for at styrte sammen. 

 

                         
  

       Svendborg Avis, 26. oktober 1878. 

 

Den ekstraordinære bevilling til det nye gymnastikhus skal naturligvis godkendes 

som en del af de årlige finanslovsforhandlinger. Ministeren opfordres til i 

forbindelse med godkendelsen at drage omsorg for, at skytteforeningerne også skal 

have lov til at anvende seminariets gymnastikhus til gymnastiske øvelser. 

 

             
 
                                                    Nationaltidende, 28. marts 1879. 
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Intet skal gå til spilde. Efter nedbrydningen af det gamle gymnastikhus afholdes 

auktion over alle nedbrydningsmaterialerne. Annonceres i Svendborg Avis. 

 

                   
 

        Svendborg Avis, 5. september 1879. 

 

Skårup Seminarium udarbejdede hvert år en årsberetning. Dette ønskes også i 

fremtiden fra de øvrige seminarier. Af Skårup Seminariums beretning fremgår, at 

udgiften til det nye gymnastikhus har været på ca. 5000 kr. og statens samlede 

årsudgift til seminariet beløber sig til godt 22.000 kr. 

 

                           
 

              Svendborg Avis, 22. juni 1880. 

 

Det har ikke været muligt at finde billeder hverken af det første (1841) eller det 

næste (1879) gymnastikhus. På næste sides billede af seminariet fra begyndelsen af 

1850´erne anes dog en bygning bag træerne til venstre (i cirklen). Stedet indikerer, 

at der kan være tale om det ældste gymnastikhus. 
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                                                        Skårup Seminarium ca. 1853. 

 

I 1896 fik gymnastikhuset en mindre tilbygning med styrtebadsindretning med 

adgang fra omklædningsværelset. 

 

På dette tidspunkt var det endnu ikke lykkedes for seminariet at erhverve en egen 

boldplads, men boldspil havde gennem flere år været dyrket på en lejet plads. 

 

I slutningen af 1800-tallet dukkede nye former for fysisk aktivitet op - fortrinsvis 

med inspiration fra England. Det medførte en begyndende folkelig kultur, hvor man 

sluttede sig sammen i foreninger for at dyrke en specifik idrætsgren, hvoraf cricket 

og fodbold var blandt de første. 

 

Pressen begyndte at få øjnene op for de nye ”folkeforlystelser”, og den lokale presse 

fokuserede nu på de idrætslige aktiviteter på seminariet. 

 

Som tidligere beskrevet var det indtil århundredskiftet stadig personer med 

tilknytning til militæret, der fungerede som gymnastiklærere ved seminariet. 

Svendborg Avis kunne således berette, at en ny sergent, H. Nielsen, pr. 1. april var 

beordret til at overtage gymnastiklærerembedet efter sergent, P. O. Breum.  
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                                                      Svendborg Avis, 19. februar 1892. 

   

Sergent, Breum, havde været en særdeles populær gymnastiklærer, hvilket fremgår 

af avisens beskrivelse af hans afgang, der fejredes med en sidste gymnastik-

præstation (gymnastikopvisning) og en efterfølgende fest på gæstgivergården (Skårup Kro), 

hvor hans ”disciple” overrakte ham en smuk gave. 

 

 

 

                      
(Voltigering – se senere)      Fortsættes>>> 
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                                                        Svendborg Avis, 1. marts 1892. 

 

Det var blevet en tradition, at der hvert år i februar måned afholdtes en 

gymnastikopvisning på seminariet (kaldet en gymnastikpræsentation). Det var nu den før 

omtalte sergent Nielsen, der leder gymnasterne. Arrangementet havde også trukket 

tilskuere fra Svendborg. I årene fremover fungerede flere af seminariets 

gymnastiklærere også som gymnastikledere i Svendborg.  

 

         
 

       Svendborg Avis, 26. februar 1894. 
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Efter den obligatoriske 3-års ansættelse afløses sergent Nielsen af en ny ”sergent 

Nielsen” (R. V. Nielsen). 

 

         
 

    Svendborg Avis, 20. februar 1895. 

 

Seminariets gymnastikundervisning er nu suppleret af en ny disciplin, cricket. I 1898 

beretter avisen om en cricket-kamp mellem seminariet og Ringe Cricketklub. 

Seminaristerne vinder, og det bemærkelsesværdige er, at forstanderen har udsat en 

præmie på ikke mindre end 10 kr. til seminaristen, der scorer det højeste antal 

points. 

Ifølge inflationsomregneren svarer de 10 kr. til ca. 700 kr. i 2019.  

Her er vist en forløber for den senere ”elitedyrkelse”. 

 
 

                                   
 

Svendborg Avis, 10. oktober 1898. 

 

I 1899 beretter avisen lidt om aktiviteter på seminariet. Ovennævnte cricketkamp er 

spillet på en halvanden tønder land stor boldplads, som er lejet af gårdejeren på den 
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nærliggende ”Rødegård”. Der har været afholdt offentlig musikalsk underholdning 

samt den sædvanlige årlige gymnastik præsentation. 

 

                              
 

               Svendborg Avis, 7. juni 1899. 

 

Seminarister på udveksling  -  idræt og socialt samvær. Jelling Seminarium på besøg. 

 

                             
 

Fortsættes>>> 
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       Svendborg Avis, 8. september 1900. 
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I Skårup by og sogn findes ikke mange forlystelser, så aktiviteterne på seminariet er 

også tilgængelige for byens borgere. Det drejer sig om den årlige julekomedie, der 

er et trækplaster samt om gymnastikpræsentationerne og musikalske arrangemen- 

ter. I avisen reklameres for den årlige gymnastikpræsentation. Der er dog fastsat en 

entre på 35 øre. 
 

                                                  (Hugning: fægtning med sværd) 

 

         Svendborg Avis, 14. februar 1901. 

 

                                  

                                  
 

                Svendborg Avis, 18. februar 1901.                  (Voltigering = oprindelig akrobatik på hesteryg, i nyere 

                                                                                                                    gymnastikterminologi = bensving på hest) 
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Skårup Seminarium får fint besøg. Gymnastikinspektøren på inspektion. 
 

                             
 

           Svendborg Avis, 16. april 1901. 

 

Så er seminariets elever også klar til fodboldkampe. Der spilles mod ”Falsters” hold. 

Er der mon tale om et udvalgt hold fra Falster? 
 

                       
 

             Svendborg Avis, 17. juni 1902. 

 

Efter overstået sommerferie 1903 genoptages fodboldkampene – i september mod 

Svendborg Boldklub. 
 

                          
 

     Svendborg Avis, 21. september 1903. 

 

                         
 

     Svendborg Avis, 26. oktober 1903. 
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Ordningen fra 1860 med sergenter som gymnastiklærere i 3-års perioder ophørte 

som tidligere omtalt i 1903, hvor seminariet ansatte H. P. Langkilde (Hans Peter) som ny 

gymnastiklærer. 

Langkilde var født i Stenstrup i 1879. Han satsede oprindelig på en militær karriere, 

og blev i 1898 sekondløjtnant, men ønskede i stedet for at blive lærer og startede på 

Skårup Seminarium, hvorfra han dimitteredes i 1902. 

Efter at have gennemgået statens 1-årige kursus i gymnastik, blev han ansat som 

gymnastiklærer ved seminariet. Her var han ansat indtil 1911, dog afbrudt af flere 

orlovsperioder.  

I 1905-06 deltog han i et 1-årigt kursus for yderligere at uddanne sig i gymnastik og 

anatomi.  

De følgende år havde han ligeledes orlov, da han efter henvendelse fra det engelske 

krigsministerium i 1906-07 blev stillet til disposition for uddannelse af 

gymnastiklærere til den engelske hær. Langkilde vendte tilbage til Skårup og virkede 

ved seminariet de næste 3-4 år. Men i sommerferierne 1909, 1910 og 1911 var han 

tilbage i England, hvor han afholdt kurser for engelske gymnastiklærere. Gennem 

disse fik han gode kontakter til engelske skolemyndigheder, hvilket resulterede i, at 

han i 1911 fik tilbudt en stilling som gymnastikinspektør i West Riding, en stilling han 

bestred indtil krigsudbruddet i 1914. 

Hjemvendt til Danmark gjorde han tjeneste i den danske sikringsstyrke, hvor han 

udnævntes til kaptajn. I 1916 blev han ansat som adjunkt ved Roskilde 

Katedralskole, og i 1919 udnævntes han til gymnastikinspektør i København, en 

stilling han fortsatte i indtil 1946.  

 

                                   
 

Svendborg Avis, 15. februar 1904. 
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Året efter sin ansættelse blev H. P. Langkildes stilling opgraderet, idet der blev 

oprettet et officielt ”Femtelærerembede” ved seminariet. Hans fagområde blev nu 

foruden gymnastikken også sløjd og sundhedslære. 
 

                                   
 

         Svendborg Avis, 17. marts 1904. 

 

                                    
 

         Svendborg Avis, 21. maj 1906 

 

I en længere artikel om den engelske hær, findes dette afsnit, der omtaler 

Langkildes ansættelse ved den engelske armés gymnastikskole i Aldershot med det 

danske kultusministeriums tilladelse. 
 

                                     
 

               Svendborg Avis, 27. juli 1906.    



 

21 
 

                                            
 

          Randers Amts Avis, 27. juli 1906. 

 

                                        
 

Fortsættes>>> 
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        Viborg Stifts-Tidende, 6. september 1907. 

 

Englænderne har tilsyneladende sat stor pris på H. P. Langkildes arbejde med den 

engelske hærs gymnastiklærere. Rygtet om ham er nået helt til de kongelige 

paladser. Han er i juli 1907 blevet modtaget i audiens hos den engelske monark, 

kong Edward VII (søn af dronning Victoria og gift med den danske prinsesse 

Alexandra). 
 

     
 

        Svendborg Avis, 24. juli 1907. 
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Efter hjemkomsten til Danmark fortsætter Langkilde i sit embede som 

gymnastiklærer på Skårup Seminarium. 

Han fortsætter seminariets traditionelle februar-gymnastikpræsentationer for et 

velfornøjet publikum.  

Artiklen informerer om, at der dette år har floreret en influenzaepidemi, der har 

forstyrret holdets forberedelser.  

 

                
 

       Svendborg Avis, 17. februar 1908. 

 

 

 

       
 

      Seminariets gymnastikhold 1909 i flotte gymnastikdragter med SSS-emblemet på brystet. 

      I bageste række iført elegant hvid jakke ses gymnastiklærer, løjtnant H. P. Langkilde. 
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Som tidligere beskrevet var gymnastik også et eksamensfag. I en kortere årrække 

skulle eksamenskarakteren ikke medregnes i den samlede karakter, men det blev 

igen ændret, da nogle elever tilsyneladende ikke tog gymnastikeksamen alvorligt, da 

karakteren ikke talte med. 

Gymnastikopgaven var skriftlig (der har sandsynligvis også været en praktisk prøve, 

men det har ikke været muligt at finde oplysninger om en sådan). 

 

                   
 

               Svendborg Avis, 4. maj 1910 

 

Som tidligere omtalt forlod H. P. Langkilde Skårup Seminarium i 1911 til fordel for 

en stilling som gymnastikkonsulent i England. Der bliver ansat en vikar for det næste 

halve år, indtil stillingen kan besættes med en ny varig gymnastiklærer. 

Det bliver lærer, J. K. Jensen, dimitteret fra Vordingborg Seminarium, der det næste 

halve år skal føre Skårup Seminariums gymnastiktraditioner videre. 
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            Svendborg Avis, 26. oktober 1911. 

 

Der er stadig gang i idrætsaktiviteterne. To fodboldhold har spillet kampe i Vester 

Skerninge mod de lokale hold med et nederlag og en sejr som resultat. 

 

                    
 

       Svendborg Avis, 20. september 1911. 

 

Seminariet deltager også i aktiviteter udenfor Fyn. Et hold gymnaster drager til 

Vordingborg for at deltage i et gymnastikstævne på det lokale seminarium. 

 

                      
 

        Svendborg Avis, 4. marts 1912. 
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Langkildes afløser blev P. M. Trap (Peder Marius), der konstitueredes i oktober 1912 og 

blev kongelig udnævnt i 1914.  

 

      
 

      Svendborg Avis, 15. oktober 1912. 

 

Den nye gymnastiklærer, P. M. Trap), fortsætter gymnastikopvisningerne i samme 

spor og høster stor ros fra den af avisen udsendte medarbejder. 
(betegnelsen ”gymnastikpræsentation” er nu afløst af den nye betegnelse ”gymnastikopvisning”). 
 

 

     
 

                                                      Svendborg Avis, 23. februar 1914.   
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 Avisens interesse for at bringe omtale af fremtidige gymnastikopvisninger og 

resultater af andre sportskampe er i årene fremover stort set ikke eksisterende. 

Skårup Seminarium bliver dog særdeles hyppigt omtalt – også i den landsdækkende 

presse – de kommende år, men mest på grund af den store polemik omkring 

ansættelsen af den nye forstander, Dr. Eduard Larsen. 

I marts 1916 bringer Svendborg Avis dog et fyldigt referat af en gymnastikfest 

afholdt på Skårup Seminarium. 

 

       
Fortsættes>>> 
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Fortsættes>> 
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      Svendborg Avis, 6. marts 1916. 

 

Alle seminariets 3 klasser fik nu foruden gymnastikundervisning også undervisning i 

boldspil, idet der blev spillet både cricket, fodbold og langbold på en lejet plads, der 

senere blev permanent overtaget af seminariet via et køb fra gårdejer Jens Møller, 

”Rødegård”.  

 

På den del af sportspladsen, der lå nærmest ved skolens legeplads, blev der 

indrettet en gymnastikplads med de af ministeriet normerede redskaber, således at 

børnene kunne dyrke gymnastik i sommertiden, når vejret tillod det – ellers 

benyttedes seminariets gymnastiksal. 
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Der blev gennem en årrække fortsat afviklet fodbold- og cricketkampe mod 

forskellige boldklubber og regelmæssigt (februar/marts måned) præsenteredes 

stadigt et udvalgt gymnastikhold af seminarieelever for en stor forsamling. 

 

Ved seminariet gennemførtes i 1932 en større ud- og ombygning. Af økonomiske 

grunde måtte man dog udskyde forbedringerne af gymnastiksalsforholdene. 

I 1940 lykkedes det dog at få opført en ny gymnastiksal. Det var en lys, venlig, 

velindrettet og veludrustet sal, der havde en størrelse af 20m x 10 m. Den blev 

opført vinkelret på den gamle sals sydside, således at den gamle sal kunne indrettes 

som forhal, omklædningsrum, baderum og tørrerum. 

Ligeledes i 1940 afsluttedes en hårdt tiltrængt regulering af sportspladsen. 

 

                 
 
                 Den ”nye” gymnastiksal bygget i 1940. Den er opført vinkelret på den ”gamle”,  

                 således at der i denne kunne indrettes forhal, omklædnings- og baderum. 

 

Et lille kapitel i gymnastiksalens historie udspandt sig i december 1944, hvor ca. 160 

SS-soldater, som havde marcheret fra Nordkap til Oslo på vej mod Tyskland blev 

indkvarteret på øvelsesskolen og benyttede seminariets omklædnings- og baderum. 

Den 31. december brød de op, og efter en grundig rengøring af øvelsesskolen, 

omklædningsrum og baderum, kunne disse igen tages i brug efter juleferien. 
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I 1934 forlod P. M. Trap seminariet efter 22 års ansættelse for at overtage et job 

som undervisningsministeriets gymnastikinspektør.  

 

                                     
 

                         Fyens Stiftstidende, 18. september 1934. 

 

I forbindelse med sin ansættelse som gymnastikinspektør bliver han udnævnt til 

”Ridder af Dannebrog”. 
 

                  
 

                            Fyens Stiftstidende, 3. oktober 1934. 
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Ny gymnastiklærer blev Henning Nørregaard, men han døde allerede af svær 

sygdom i 1943. 

Pr. 1. februar 1944 ansattes Søren Hebsgaard ved seminariet med fagene 

matematik, geografi og gymnastik.   

 

Yderligere fundne informationer om H. P. Langkilde: 

Som gymnastikinspektør i København var en del af hans arbejdsområde også at 

være gymnastikunderviser via radioen. Her er uddrag af Danmarks Radios program: 
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Som afslutning – som på første side – bringes et billede af et ”Skårup Seminarium-

hold” – fodboldholdet fra 1913. 

De er opstillet på den mangeårige traditionelle vis – 5 angribere, 3 halfbacks, 2 backs 

og en målmand (mon han havde glemt sit spillertøj derhjemme??).   

 

          
 

 Skårup Seminariums fodboldhold 1913 

 

Kilder: 

J. Schurmann: Historiske Efterretninger om det kongelige Skolelærer – Seminarium i  
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Peder M. Trap: Gymnastikundervisningen ved Skaarup Seminarium 
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